
CADERNO 4  1TERÇA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2011Caderno 4 TERÇA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2011

PORTARIA N° 5065/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 011/2011-MP/2ªPJCRIM DE 
CASTANHAL, de 21 de outubro de 2011, protocolizado sob o nº 
43064/2011,
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça LIZETE DE LIMA NASCIMENTO 
para, conjuntamente com a Promotora de Justiça TATIANA 
FERREIRA GRANHEN, atuarem nas sessões do Tribunal Popular 
da comarca de Castanhal, nos dias 25/10 e 1/11/2011, processo 
nº 0001629-50.2010.814.0015, em trâmite perante a 4ª Vara 
Penal de Castanhal, podendo, nessa qualidade, adotar medidas 
pertinentes, inclusive interpor recursos. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
novembro de 2011. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 5066/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e 
CONSIDERANDO os termos do art. 1º, da Emenda Constitucional 
Estadual nº 044/2009, de 9/3/2009, publicada no D.O.E em 
10/3/2009,
CONSIDERANDO os termos do art. 128, III, da Lei Complementar 
nº 057, de 6/7/2006,
CONSIDERANDO ainda, os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 44934/2011, em 7/11/2011,
R E S O L V E :  
CONCEDER à Promotora de Justiça DANIELA SOUZA FILHO 
MOURA, 180 (cento e oitenta) dias de licença maternidade, para 
gozo no período de 7/11/2011 a 4/5/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
novembro de 2011.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
       Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 5067/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça RUI BOULHOSA MAROJA, 
licença para tratamento de saúde, no período de 28/10 a 
11/11/2011, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 
057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
novembro de 2011.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 5068/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 161/2011/
MP/CPADS, datado de 4/11/2011, protocolizado neste Órgão 
Ministerial sob o n° 44733/2011, em 4/11/2011,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o servidor EDYR JOSÉ PEREIRA FALCÃO JÚNIOR para 
presidir a Sindicância Investigatória, instaurada pela PORTARIA 
Nº 4321/2011-MP/PGJ, de 28/9/2011, D.O.E. de 5/10/2011, em 
virtude da suspeição do presidente WAGNER ARAGÃO SALES.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
novembro de 2011.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 5069/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 

Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 551/2011-MP/PJAC, de 3 de 
novembro de 2011, protocolizado sob o nº 44609/2011,
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça ADRIANA PASSOS FERREIRA 
para, como representante do Ministério Público, atuar na sessão 
do Tribunal do Júri Popular da comarca de Augusto Corrêa, 
no dia 7/12/2011, processo nº 2010.2.000029-0, podendo, 
nessa qualidade, adotar medidas pertinentes, inclusive interpor 
recursos. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
novembro de 2011. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307915

PORTARIA: 4840/2011-PG
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE TRABALHO DA COMISSÃO 
DE APERFEIÇOAMENTO DA ATUAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
NA ÁREA DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057 DE 6 DE JULHO DE 2006
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999269/LEANE BARROS FIÚZA DE MELLO (PROMOTORA DE 
JUSTIÇA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 10/11/2011 a 
10/11/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307908

PORTARIA: 4839/2011-PG
Objetivo: PRESTAR APOIO AO CORREGEDOR-GERAL DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO EM AUDIÊNCIAS DE INSTRUÇÃO DE 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DISCIPLINARES.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057, DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999096/JOSÉ RUI DE ALMEIDA BARBOZA (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 2.5 diárias (Completa) / de 08/11/2011 a 
10/11/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307933

PORTARIA: 4837/2011-PG
Objetivo: PARTICIPAR DA 30ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO 
CONSELHO DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA HUMANA.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057, DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
601918/RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES 
(CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO PARÁ) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 04/11/2011 a 
04/11/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307924

PORTARIA: 4841/2011-PG
Objetivo: PARTICIPAR DO 3º ENCONTRO DO PROGRAMA MOVER 
- MOVIMENTAÇÃO PELA VALORIZAÇÃO DO ESTATUTO DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE E AUDIÊNCIAS DE INSTRUÇÃO 
DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DISCIPLINARES.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057 DE 6 DE JULHO DE 2006
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
601918/RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES 
(CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 08/11/2011 a 10/11/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307941

PORTARIA: 4838/2011-PG
Objetivo: PRESTAR SUPORTE TÉCNICO-INSTITUCIONAL AO 
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA NA REUNIÃO ORDINÁRIA 
DO CONSELHO NACIONAL DE PROCURADORES-GERAIS DOS 
MINISTÉRIOS PÚBLICOS DOS ESTADOS E DA UNIÃO - CNPG.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057 DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
FORTALEZA/CE - Brasil<br
Servidor(es): 
601802/MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
(PROCURADOR DE JUSTIÇA) / 2.5 diárias (Completa) / de 
09/11/2011 a 11/11/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308149

Nº. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 072/2011-MP/PA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 037/2011-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa APOLO COMERCIAL LTDA - EPP
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PAPEL A4 
E CAIXA DE PAPELÃO  
Vigência: 22/11/2011 a 21/11/2012.
Preços Registrados: 
Item Qtd Und Especificação Marca

Preço por 
Unidade

07

Resma 2.000

Papel reciclado, sem manchas, 
tamanho A4 (210mm x 297mm), 
75g/m2, para uso em copiadoras, 
fax de folhas soltas, impressoras a 
laser e a jato de tinta.  Fabricado 
com percentual mínimo de 
25% e máximo de 45% de 
aparas pós-consumo e livre de 
cloro elementar (ECF).  Resma 
com 500 folhas, devidamente 
embaladas, identificadas conforme 
especificação deste termo de 
referência e acondicionadas em 
caixas de papelão com capacidade 
para 10 resmas. 

JANDAIA R$ 14,50

08

Pacote 
com 
100 

folhas

6.500

Papel reciclado, sem manchas, 
tamanho A4 (210mm x 297mm), 
75g/m2, para uso em copiadoras, 
fax de folhas soltas, impressoras a 
laser e a jato de tinta.  Fabricado 
com percentual mínimo de 25% 
e máximo de 45% de aparas 
pós-consumo e livre de cloro 
elementar (ECF).  Pacotes 
com 100 folhas, devidamente 
embalados, identificados conforme 
especificação deste termo de 
referência e acondicionados em 
caixas de papelão. 

JANDAIA R$ 3,83

Data da Assinatura: 21/11/2011
Ordenador Responsável: Dr. Antônio Eduardo Barleta de Almeida
Endereço do Contratado: Av. Almirante Wandenkolk, n° 270 B, 
Umarizal, CEP 66055-030, Belém – PA, Tel (91) 3223-2623 / 
3223-2851

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308136

Nº. da Ata de Registro de Preços: 071/2011-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 037/2011-MP/
PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa P L F COMÉRCIO LTDA - EPP
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PAPEL A4 
E CAIXA DE PAPELÃO  
Vigência: 22/11/2011 a 21/11/2012.


